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Seznam použitých zkratek :

ACE angiotenzin konvertující enzym

ACEI inhibitor angiotenzin konvertujícího enzymu

ALP alkalická fosfatáza

ALT alanin aminotransferáza

AST aspartát aminotransferáza

BMI body-mass index

CMP cévní mozková příhoda

CCA common carotid artery

DM diabetes mellitus

HDL lipoproteiny o vysoké denzitě

ICAM intercellular cytoadhesive molecule

ID vnitřní průměr

IMT tloušťka komplexu intimy-medie

(intima-media thickness)

KVO kardiovaskulární onemocnění
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LDL lipoproteiny o nízké denzitě

NO oxid dusnatý

NCEP Národní cholesterolový výchovný program

PAD perorální antidiabetika

PPAR peroxismální proliferační aktivační receptory

STK systolický krevní tlak

TC celkový cholesterol

TG triglyceridy

TK krevní tlak

UKPDS United Kingdom Prospective Diabetes Study

VCAM vascular cytoadhesive molekule

WHO Světová zdravotnická organizace

WSS wall shear stress, smykové napětí

WSR wall shear rate, smyková rychlost
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I.1. Smykové napětí a metody měření

I.1.1. Smykové napětí – fyzikální veličina

Cévní stěna je nepřetržitě vystavena působení hemodynamických sil, na které reaguje.

Smykové napětí (wall shear stress, WSS) je způsobené pohybem sloupce krve v cévě. Vektor

WSS je tangenciální k cévní stěně, a proto působí pouze na endotelové buňky (Tedgui, 1983).

Hodnotu WSS můžeme vypočítat dle Poiseuilleova vztahu:

WSS = 4 µ Q / π r3

WSS je přímo úměrný viskozitě krve µ, průtoku Q a nepřímo úměrný třetí mocnině poloměru

cévy r .

Za standardních podmínek je nejrychlejší proudění krve ve středu lumina tepny, nejpomalejší

u stěny – je tedy parabolický profil rychlosti proudnic.

Obr.1 Smykové napětí

(Malek, JAMA 1999)
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I.1.2. Smykové napětí a cévní stěna - matematické modely

Smykové napětí můžeme odhadnout z matematických modelů dle rovnic popisujících

rozložení rychlosti jednotlivých proudnic v tepně (Perktold, 1994). In vitro je vyšetřováno

především působení shear stressu na endotelové buňky za různých podmínek např. při stálém

laminárním proudění (Dewey, 1981), pulzatilním laminárním proudění (Ballermann, 1998),

oscilujícím turbulentním proudění (Paszkowiak, 2003). In vivo odhad WSS vyžaduje více

aproximací než matematické a in vitro modely.

I.1.3. Způsoby měření smykového napětí

In vivo odhad WSS předpokládá zjištění smykové rychlosti (shear rate) a viskozity

krve, kterou ve velkých cévách považujeme pro danou situaci za ideální newtonovskou

tekutinu. Smyková rychlost (s-1) charakterizuje rozdíl rychlostí vrstev tekutiny vztažený

na vzdálenost mezi vrstvami. Budeme-li za pomalejší vrstvu považovat endotel, můžeme

hovořit o smykové rychlosti u cévní stěny (wall shear rate, WSR). Při odhadu WSR pomocí

duplexní dopplerovské ultrasonografie můžeme použít rovnici:

WSR = 4 v / d

Smyková rychlost je tedy přímo úměrná rychlosti toku krve v a nepřímo úměrná vnitřnímu

průměru cévy d. Předpokladem aplikace rovnice je parabolický model rozložení rychlostí

napříč luminem tepny, která má rovné neelastické stěny a lineární proudění krve. Závislost

mezi WSS a WSR popisuje Newtonův zákon elasticity:

WSS = µ x WSR

Stanovení viskozity krve je technicky náročné. Hodnota viskozity je závislá na teplotě,

na rychlosti toku krve a na hematokritu. Je prokázáno, že při nižších hodnotách hematokritu
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se viskozita mění pouze málo. Naopak, pokud hematokrit stoupá, změny ve viskozitě jsou

větší. V tepnách s vysokou hodnotou smykové rychlosti (300 s-1), např.v aortě je viskozita

krve 3,5mPa (pro hematokrit 45%). V žílách, kde hodnoty WSR dosahují 5 s-1 je viskozita

krve významně vyšší (10mPa). Někteří autoři (Papaioannou, 2006) používají arbitrární

hodnotu viskozity 3,5 mPa pro tepny, která nezohledňuje ani změny viskozity dané složením

krve konkrétního jedince ani rychlost toku.

I.2. Smykové napětí a ateroskleróza

I.2.1 Základní koncept aterosklerózy

Dříve se na aterosklerózu pohlíželo jako na mechanický děj, charakterizovaný

akumulací lipidů s inkrustací kalciem (Virchow, 1856) vznikající po poranění endotelu

s následnou zánětlivou odpovědí. I v současné době je ateroskleróza považována za primárně

zánětlivě degenerativní proces, jehož základem je dysfunkce endotelu vznikající působením

nadměrného oxidačního stresu a vlivem rizikových faktorů jako je DM (Mayer-Davis, 1998),

art. hypertenze (Berenson, 1998), dyslipidémie (Waters, 1995), nikotinismus (Howard, 1998),

zánět (Libby, 2002). Ke klinické manifestaci vede interakce genetických faktorů a vlivů

zevního prostředí.

Ateroskleróza je systémové multifaktoriální onemocnění, přesto je predilekčně

lokalizována na zevních stranách bifurkací cév (Fox 1982). Mezi hlavní hemodynamický

faktor patří smykové napětí. Smykové napětí je přímo úměrné viskozitě krve a smykové

rychlosti. Smyková rychlost je definována jako rozdíl mezi rychlostí sousedících proudnic

v cévě (Girerd 1996). Poměr mezi maximální rychlostí ve středu cévy a poloměru cévy je

běžnou aproximací smykového napětí (Hoeks 1995). Smyková rychlost může být užita pro

přibližný odhad smykového napětí (Hoeks 1995; Malek 1999). V místech náchylných
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k tvorbě aterosklerotických plátů je krevní tok pomalejší, mění vektor během srdečního cyklu

a vytváří tak prostředí s nízkou hodnotou smykového napětí. Naopak oblast cévní stěny, která

je vystavena fyziologickým hodnotám smykového napětí s neměnným vektorem je bez

aterosklerotických plátů (Zarins 1983; Gnasso 1997). Nižší hodnota smykového napětí

indukuje spíše tvorbu rozsáhlejších nestabilních lézí, zatímco v místech turbulentního

proudění s oscilující hodnotou smykového napětí nacházíme stabilní pláty (Cheng 2006).

Mechanismus, kterým nízká hodnota smykového napětí poškozuje na cévní stěnu, je známý

již od 70. let: výsledná stagnace, resp. zpomalení toku krve vede ke zvýšenému vychytávání

krevních buněk a partikulí (Zarins 1983). Smykové napětí může změnit morfologii a orientaci

endoteliální vrstvy buněk a zvýšit tak vulnerabilitu cévní stěny k rizikovým faktorům

aterosklerózy (Malek 1999). Nízká hodnota smykového napětí snižuje transkripci genů pro

oxid dusnatý a moduluje produkci mitogenních substancí (Traub and Berk 1998). Tato

komplexní odpověď endotelu na smykového napětí může působit proaterogenně.

I.2.2 Funkce endotelu a smykové napětí

Vnitřní výstelka cév - endotel - je složitý a dynamický orgán, který hraje klíčovou roli

ve fyziologických i patologických funkcích organismu. Smykové napětí ovlivňuje strukturu

cytoskeletu endotelu, morfologii a genovou expresi. Smykové napětí dále působí na

vazomotoriku cévy a uplatňuje se v zánětlivých reakcích a hemokoagulaci. Jak bylo zmíněno

výše, smykové napětí je přímo úměrné rychlosti toku krve a nepřímo úměrné poloměru cévy.

Změna smykového napětí vede k zapojení regulačních mechanismů sloužících k jeho

navrácení k původní hodnotě. Za fyziologických podmínek je smykové napětí v arteriálním

řečišti udržován na hodnotě okolo 1,5 Pa (Malek, 1999).
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Detekce smykového napětí endotelovýni buňkami se uskutečňuje přenosem

hemodynamických sil pomocí složek cytoskeletu (transmisí) a je následována přeměnou

fyzikální síly na biochemický signál (transdukce). Endoteliální buňky mají mechanoreceptory

v podobě kaveol detekující smykové napětí. Kaveoly jsou výchlipky luminální plazmatické

membrány, která má vysoký obsah cholesterolu a proteinu caveolinu. S caveolinem jsou

v oblasti kaveol asociovány regulační proteiny a především endoteliální NO syntáza (enzym


[…]


kardiovaskulárních onemocnění. V naší práci jsme prokázali negativní korelaci mezi

smykovou rychlostí a IMT. Byl zjištěn signifikantní vliv hodnoty systolického krevního tlaku

a glykovaného hemoglobinu na IMT. Naše výsledky podporují hypotézu o interakci mezi

systémovými a lokálními rizikovými faktory na aterogenezi.
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Přestože smyková rychlost je běžnou aproximací smykového napětí (Gnasso 1997;

Irace 1999; Carallo 2006; Tuka 2006), užití smykové rychlosti ke zhodnocení smykového

napětí může vést k nepřesnosti. Jedna z limitací je, že endotelové buňky detekují smykové

napětí, ne smykovou rychlost. V některých studiích bylo prováděno měření viskozity krve

in vitro (Gnasso 1996), bylo však prokázáno, že ani aktuální měření viskozity nemusí vést

ke skutečným hodnotám smykového napětí (Setty 2002). Někteří autoři proto užívají

k výpočtu smykového napětí arbitrární hodnotu viskozity krve (Zarins 1983; Paszkowiak

2003), což však přináší matematicky/statisticky stejné výsledky jako použití WSR . V naší

studii byla k odhadu lokálního proaterogenního profilu byla užita smyková rychlost.

Z naší práce vyplývá, že pacienti s DM 2.typu s metabolickým syndromem

i přes adekvátní léčbu mají lokální proaterogenní profil vyplývající jak z většího průměru

cévy, tak menší rychlosti toku krve ve společné karotidě. Při léčbě rosiglitazonem došlo

k vzestupu smykového napětí a tím ke zlepšení hemodynamického profilu ve společné

karotidě. Tyto výsledky mohou svědčit pro vazoprotektivní efekt rosiglitazonu.
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IV. Závěry

1) Z práce vyplývá, že i při kompenzaci DM, léčbě dyslipidémie a art.hypertenze mají

diabetici 2.typu s metabolickým syndromem proaterogenní hemodynamický profil v CCA ve

srovnání se zdravými jedinci.

2) U pacientů s DM 2.typu s metabolickým syndromem došlo při léčbě rosiglitazonem

k zlepšení hemodynamického profilu ve společné karotidě. Tyto výsledky mohou svědčit pro

vazoprotektivní efekt rosiglitazonu, nezávisle na jeho antihyperglykemických účincích.
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VI. Summary

Atherosclerosis is associated with systemic risk factors such as hypertension,

hyperlipidemia, diabetes mellitus and smoking. Nonetheless, atherosclerosis is a focal disease,

preferentially affecting predisposed areas. The main local hemodynamic factor is wall shear

stress, the frictional force acting tangencially on the endothelial cell surface. The effect

of wall shear stress depends on its magnitude and direction, as well as on the characteristic

of vessel geometry and blood flow. Wall shear stress is an important determinant

of endothelial function and phenotype. Previous research showed that arterial sites

with chronically low WSS are more prone to the development of atherosclerotic plaques.

Mostly, it is the case of outer wall of arterial bifurcations, where the stroma of vessel wall

prevents arterio-constriction in response to low WSS. However, lower WSS was described

also in straight arterial segments, such as carotid arteries, in the presence of atherosclerosis

risk factors.

Diabetes mellitus is one of the most powerful risk factors. Current medication could,

however, improve the outcome of diabetic patients. The aim of our study was to discover

if type 2 diabetes mellitus (DM) subjects compensated by metformin, with established statin

and ACEI therapy, still have lower WSS in common carotid arteries than healthy controls and

if rosiglitazone treatment for 5 months could improve hemodynamic profile of common

carotid arteries.

We enrolled 26 compensated DM subjects, treated by metformin, statins and ACEI

for more than 6 months, and 22 age-matched healthy controls. All included subjects were free

of clinical atherosclerosis manifestation. Baseline characteristics of studied groups are
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in Table 1. They were treated 5 months with 4mg rosiglitazone daily. Ultrasound examination

was targeted to distal 1 cm of common carotid arteries, where maximal and mean velocities

were measured. Linear array 11 MHz ultrasound probe of SONOS 5500 device (Phillips,

USA) was used. Internal diameter (ID) and intima-media thickness (IMT) were analyzed

off-line by a specialized software (Image Pro Plus v.4.0). Ultrasound parameters were

measured before and after 5 months of treatment of rosiglitazone.

Wall-shear rate (WSR, maximal and mean) was used as a measure of WSS, calculated

according to the following formula:

WSR = 4x velocity/ ID

Differences between groups were analyzed by unpaired t-test. The analysis of co-

variance (ANCOVA) was used to compare differences between age-adjusted wall-shear rate

in DM subjects and controls. parameters were measured before and after 5 months

of treatment of rosiglitazone. Differences were analyzed by paired t-test.

Results: Wall shear rate was significantly lower in DM group than in control subjects:

peak (systolic) values of wall shear rate were 410+/-130 s-1 vs. 487+/-111 s-1, p < 0.005.

DM subjects had significantly lower WSR, because of both thinner lumen and slower blood

flow velocities. Lower WSR was accompanied by higher IMT (0.73+/-0.12 mm

vs. 0.64+/-0.11 mm, p < 0.001). Treating type 2 diabetic patients with rosiglitazone induce

increase WSR, independent of its effect on glycemia. Wall shear rate was significantly higher

in diabetics after rosiglitazone treatment: peak (systolic) values of wall shear rate were

356 ± 112 s-1 vs. 379 ± 111 s-1 , p < 0.03. Fasting plasma glucose levels decreased

9.1 ± 1.9 s-1 vs. 8.1 ± 1.8 s-1, p = 0.04
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This study has shown that adequately treated subjects with compensated DM still have

atherogenic hemodynamic profile. Treating type 2 DM with rosiglitazone can improve

hemodynamic profile of the common carotid arteries. Present findings suggest

that rosiglitazone has vasoprotective effect beyond glycemic control.
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