Hodnocení doktorandského studia dr. Evy Chytilové

MUDr. Evu Chytilovou znám již od roku 2004, kdy přestoupila z interního oddělení v nemocnici v Kolíně, kde pracovala jako sekundární lékařka, na III. interní kliniku. Přestupovala k nám již jako zkušená lékařka a její dovednosti a znalosti byly velmi brzy využity v práci s pacienty. Hned od počátku působení na III. interní klinice se začala zabývat ultrasonografií periferních cév, kterou zvládla v plném rozsahu – sonografií žilní, končetinových tepen, karotid i dialyzačních cévních zkratů. V posledně jmenovaném tématu se brzy aktivně zapojila do rozsáhlého klinicky-výzkumného programu, který na našem pracovišti probíhá. Jejím hlavním zájmem se však stala ateroskleróza a diabetická angiopatie – tento zájem vedl dr. Evu Chytilovou i k působení v ambulanci diabetické nohy.

Dr. Eva Chytilová se v oblasti aterosklerózy začala zabývat lokálními hemodynamickými faktory, které ovlivňují rozvoj tohoto onemocnění. Jde především o studium smykového napětí – jeho chronicky nízká hodnota je považována za lokální rizikový faktor aterogeneze. Výsledky své výzkumné práce představila na českých i mezinárodních kongresech – mj. na kongresu *International Society for Atherosclerosis* v Helsinkách a na kongresu *Atherosclerosis, Thrombosis and Vascular Biology*, spadajícím pod American Heart Association v Chicagu.

Jsem tedy přesvědčen, že dr. Eva Chytilová svým dosavadním působením prokázala, že titul PhD заслужuje. Musím dodat, že je velmi pracovitá a precizní jak v práci klinické, tak i v práci vědecké.

Praha 13.1.2009

Doc. MUDr. Jan Malík, CSc.
III. interní klinika VFN a 1. LF UK, Praha